

TỈNH ỦY LAI CHÂU
BAN VẬN ĐỘNG QUỸ
HỖ TRỢ NÔNG DÂN

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 28 tháng 5 năm 2024

Số 02 -KH/BVĐQHTND

KẾ HOẠCH
Vận động ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2024

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;

Căn cứ Quyết định số 1140-QĐ/TU ngày 28 tháng 10 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiện toàn Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 175-QĐ/HNDTW ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc giao chỉ tiêu thi đua công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024;

Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường nguồn vốn, hỗ trợ kịp thời về vốn cho hội viên, nông dân trong đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập; góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tạo ra các sản phẩm, ngành hàng chủ lực của địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu nâng cao thu nhập, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; đồng thời đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tăng trưởng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh được Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam giao năm 2024.

2. Yêu cầu

Công tác vận động ủng hộ, xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân phải được tuyên truyền sâu rộng; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và toàn dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân, qua đó hưởng ứng đóng góp. Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân trên nguyên tắc tự nguyện, đảm bảo công khai, minh bạch và đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng vận động

- Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh: Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị và lực lượng vũ trang, các công ty, doanh nghiệp Nhà nước cấp tỉnh.

- Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện, thành phố: Vận động cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang cấp huyện; các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã đóng trên địa bàn huyện, thành phố.

- Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân các xã, phường, thị trấn: Vận động cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà hàng, khách sạn, tiểu thương, các nhà hảo tâm đóng trên địa bàn. Không vận động hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Mức đóng góp

Tùy điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, trên tinh thần tự nguyện, Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp vận động các tổ chức, cá nhân và nhân dân ủng hộ cho phù hợp và đảm bảo chỉ tiêu được Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam giao.

3. Thời gian vận động

- Cấp tỉnh tiến hành vận động từ ngày 15 tháng 6 năm 2024 đến hết ngày 15 tháng 10 năm 2024.

- Tùy theo điều kiện của mỗi địa phương, Ban Vận động cấp huyện, thành phố và cơ sở chọn thời điểm, xây dựng kế hoạch triển khai cuộc vận động ủng hộ phù hợp để không trùng thời gian với các cuộc vận động khác trên địa bàn.

4. Địa chỉ nhận tiền ủng hộ

- Kinh phí ủng hộ gửi về Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp (Văn phòng Hội Nông dân các cấp) hoặc chuyển vào tài khoản tiền gửi của Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp.

- Đối với cấp tỉnh: Kinh phí ủng hộ nộp tại Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu (*tầng 6 - Nhà C - Trung tâm Hành chính, Chính trị tỉnh*) hoặc chuyển vào tài khoản tiền gửi của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu mở tại Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu (*số tài khoản: 7800211000101*).

5. Công tác thu, quản lý và điều hành Quỹ

Thực hiện theo Thông tư số 69/2013/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với các Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc hệ thống Hội Nông dân Việt Nam, Hướng dẫn số 1080-HD/HNDTW ngày 18 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc thực hiện một số điểm trong Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân và các quy định pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Quy chế hoạt động của Ban vận động, chủ động

tuyên truyền, triển khai thực hiện vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ và chịu trách nhiệm về kết quả vận động trước Trưởng Ban vận động.

2. Cơ quan thường trực Ban vận động (Hội Nông dân tỉnh)

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện vận động ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân tại các huyện, thành phố.

- Tổng hợp báo cáo kết quả ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân toàn tỉnh, tổ chức họp đánh giá kết quả vận động, ủng hộ.

- Tổ chức tôn vinh, biểu dương những đơn vị, tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc triển khai, thực hiện vận động và ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân.

3. Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện chủ động xây dựng kế hoạch vận động, ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân tại địa phương.

4. Định kỳ sáu tháng, một năm, Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp báo cáo Ban vận động và Ban Thường vụ Hội Nông dân cùng cấp kết quả sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân theo quy định.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh đưa tin tuyên truyền trước và trong đợt ủng hộ, kết quả ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Nơi nhận:

- Ban điều hành QHTND TW - HND VN (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Thành viên BVĐ QHTND cấp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thành uỷ,
- Đài PTTH tỉnh, Báo Lai Châu; Công TTĐT tỉnh;
- các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Lưu: VT, QHTND.

**T/M BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hà Trọng Hải**